
             

  Città di Molfetta  Città di Molfetta  Città di Molfetta  Città di Molfetta 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE      

 

 
ISCRITTA AL N. 21 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 13/03/2012 

Progressivo Generale n. 418 

 

 
OGGETTO:  
Servizio di pulizia delle aree portuali, scogliere interne e specchi acquei 
prospicienti il Porto di Molfetta. Approvazione atti contabili ed amministrativi. 
Liquidazione spesa di € 105.000,00 in favore A.S.M., a saldo lavori 2011. 
Omologazione della spesa. 
 
 
Emessa ai sensi: 
- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. Lgs. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità. 



IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 1477 del 25 ottobre 2005 fu conferita 
al Comune di Molfetta delega amministrativa per lo svolgimento del servizio di 
pulizia delle aree portuali, valida per i cinque anni successivi, con obbligo di 
presentazione di specifica perizia annuale; 

- con successiva deliberazione n. 1148 dell’1 luglio 2008 la Giunta Regionale 
approvava nuova delega amministrativa alla pulizia degli specchi d’acqua 
prospicienti le banchine del porto, quale estensione della precedente delega; 

- con ulteriore nota n. 67925 del 09/12/2009, registrata in arrivo al n. 71425 del 
Protocollo Generale in data 16/12/2009, la Regione trasmetteva il Verbale di 
estensione delle aree di competenza portuale, che autorizzava l’ampliamento del 
servizio ad ulteriori aree portuali, in ragione del costruendo nuovo porto 
commerciale e del conseguente notevole incremento delle superfici da trattare;  

Considerato che: 

- il 31/12/2010 spirava, per decorrenza dei termini, la delega amministrativa relativa 
alla pulizia delle sole aree portuali; 

- nelle more della ultimazione degli adempimenti burocratici, si rinnovava mandato 
in favore della ASM alla prosecuzione delle operazioni di pulizia delle aree ed 
acque portuali, al fine di non interrompere un pubblico servizio, mediante verbale 
di consegna in data 10/01/2011;  

- pur rimanendo ancora attiva e rinnovabile la delega relativa alla pulizia degli 
specchi acquei, si proponeva alla Regione Puglia - con ns. nota n. 16757 del 
21/03/2011 - la unificazione delle due deleghe, in modo da poter gestire l’intera 
procedura in maniera unitaria ed in definitiva più snella, sia dal punto di vista 
prettamente operativo che da quello contabile-amministrativo; 

- con nota n. 23377 del 19/04/2011 si trasmettevano all’Ufficio Coordinamento 
Struttura Tecnica Provinciale BA-FG della Regione Puglia le perizie esecutive 
relative al servizio di che trattasi per l’anno 2011, per un ammontare complessivo di 
€ 105.000,00; 

- infine, con nota n. 33104 del 24/05/2011, acquisita al Protocollo Generale del 
Comune con progr. n. 32680 del 03/06/2011, la Regione Puglia riscontrava gli atti 
relativi alla perizia esecutiva del servizio in parola ed esprimeva parere favorevole 
alla concessione ed unificazione della proroga per l’anno 2011 – rinnovabile per 
ulteriori quattro anni – agli interventi di che trattasi; 

Dato atto che: 

- la Giunta Regionale, con proprio provvedimento n. 2368 del 27/10/2011, esecutivo, 
deliberava il conferimento di nuova delega amministrativa in favore del Comune 
di Molfetta, risultante dalla unificazione delle due precedenti deleghe, per gli 
interventi di pulizia, spazzatura e disinfestazione delle banchine, scogliere interne e 
degli specchi acquei prospicienti le aree portuali, a valere retroattivamente dal 
01/01/2011 e fino al 31/12/2011, con facoltà di rinnovo della stessa per ulteriori 
quattro anni; 



- questa Amministrazione procedeva all’accettazione della delega conferita, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 249 del 28/12/2011, esecutiva, affidando 
formalmente l’esecuzione dei servizi all’ASM, Azienda Speciale di sua proprietà; 

- con nota n. 13585 del 29/02/2012 a firma del Dirigente Settore Economico 
Finanziario, si trasmettevano alla Regione Puglia la Deliberazione di G.C. di cui al 
punto precedente, unitamente ad un esemplare della Disciplina di Delega, firmata 
dal funzionario regionale e controfirmata dal funzionario comunale incaricato, 
Dott. Giuseppe Domenico de Bari; 

Visto che: 

- l’A.S.M. ha emesso, a saldo delle proprie competenze, la fattura n. 1005/2011 del 
31/12/2011, ammontante ad € 105.000,00, in attesa di liquidazione; 

- con nota n. 556 del 01/02/2012 l’ASM di Molfetta ha comunicato la ultimazione dei 
servizi in questione con relativa rendicontazione dei costi - completa di computo 
metrico e di DURC in corso di validità - per un corrispettivo complessivo di € 
105.000,00, dichiarandone la corretta esecuzione e chiedendo l’emissione di 
formale attestazione in tal senso, con il conseguente inoltro alla Regione Puglia per 
la successiva liquidazione delle residue somme di spettanza; 

- in data 12/03/2012 il Dirigente Settore LL.PP. di questo Comune ha emesso apposita 
attestazione di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi, svolti nel corso del 
2011, ammontanti complessivamente ad € 105.000,00, di cui € 81.800,00 per pulizia 
delle banchine, € 4.000,00 per pulizia delle scogliere, ed € 19.200,00 per pulizia degli 
specchi acquei; 

Ritenuto, pertanto: 

- di approvare gli atti contabili ed amministrativi in possesso di questo Comune e 
richiamati ai commi precedenti - nella fattispecie le rendicontazioni e le fatture 
emesse dall’A.S.M., nonché l’attestazione di regolare esecuzione resa dal Dirigente 
Settore LL.PP. di questo Comune; 

- di liquidare la spesa di € 105.000,00, in favore dell’A.S.M., che sarà materialmente 
pagata all’A.S.M. ad avvenuta erogazione della somma corrispondente da parte 
della Regione Puglia; 

- di procedere – con l’adozione del presente atto – alla omologazione della spesa 
complessiva di € 105.000,00, in quanto coerente con le previsioni iniziali di spesa, 
con il provvedimento di delega amministrativa conferito dalla Regione Puglia e 
con il finanziamento da questa concesso, secondo lo schema in sintesi 
sottoriportato: 

 

Riepilogo prestazioni di pulizia Porto di Molfetta anno 2011 

Prestazione Periodo Importo € 

Pulizia delle banchine  01/01/2011-31/12/2011    81.800,00 

Pulizia delle scogliere interne 01/01/2011-31/12/2011      4.000,00 

Pulizia degli specchi acquei di rispetto 01/01/2011-31/12/2011 19.200,00 

TOTALE  105.000,00 

 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1. Approvare il rendiconto e contestuale comunicazione di fine lavori predisposto 
dall’A.S.M. con nota n. 556 del 01/02/2012, acquisito agli atti di questo Comune con 
prot. n. 7502 del 03/02/2012, inerente le prestazioni di pulizia delle aree portuali e degli 
specchi d’acqua, svolte nel corso dell’anno 2011, e corredato dal relativo computo 
metrico nonché dal DURC in corso di validità; 

2. Approvare, altresì, l’”Attestazione di Regolare Esecuzione” del servizio, resa dal 
Dirigente del Settore LL.PP. di questo Comune in data 12/03/2012, con prot. n. 16482; 

3. Dare atto che l’A.S.M. ha emesso la fatt. n. 1005/2011 del 31/12/2011, di importo pari 
ad € 105.000,00, a saldo delle competenze ad essa spettanti per il servizio di pulizia 
delle banchine, delle scogliere e degli specchi acquei eseguito nel corso dell’anno 
2011; 

4. Omologare, pertanto, la spesa complessiva di € 105.000,00, sostenuta per gli interventi 
di pulizia delle banchine, delle scogliere interne e degli specchi acquei di rispetto, 
effettuati dall’A.S.M. presso il Porto di Molfetta, coerentemente con le previsioni di 
spesa, con il provvedimento di delega amministrativa conferito dalla Regione Puglia e 
con il finanziamento da questa concesso, secondo lo schema riportato in narrativa; 

5. Dare atto, altresì, che è prevista l’entrata di € 105.000,00 al Cap. 3160 “Entrate 
anticipate per conto della Regione”, nonché la corrispondente spesa di € 105.000,00 
al Cap. 70420 “Spese anticipate per conto della Regione” del Bilancio 2012, in corso di 
formazione, giusta art. 153, comma 5°, del T.U.EE.LL.; 

6. Liquidare, pertanto, la somma di € 105.000,00 in favore dell’A.S.M., a saldo delle 
prestazioni di pulizia delle aree portuali, scogliere e specchi d’acqua svolte nel 2011, di 
cui alla fattura 1005/2011, regolarmente effettuate e concluse; che sarà material-
mente erogata all’A.S.M. ad avvenuto introito della corrispondente somma dalla 
Regione Puglia; 

7. Dare atto che il presente provvedimento non è assoggettato alle disposizioni di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni; 

8. Inviare il presente atto all’Ufficio Coordinamento S.T.P. BA/FG (Genio Civile) della 
Regione Puglia – Viale delle Magnolie – 70023 Modugno (BA), all’Assessorato alle 
OO.PP. Regione Puglia – Servizio LL.PP., ed inoltre all’A.S.M. ed all’Ufficio Ragioneria, 
per gli adempimenti di competenza; 

9. Statuire che la presente diventerà immediatamente eseguibile con l’avvenuta 
attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.- 

 

 

 



 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario 

Dott. Giuseppe de Bari 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

**********  
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
**********   

 



 

 

 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 

                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                    Dott. Michele Camero 

 

 
 

 

Per l’ esecuzione: 

             Al Sindaco 

 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 

 A ___________________________ 
 




